CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 1 -

Ata nº 3047 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 20 de julho de 2020. Ao vigésimo dia do mês de julho de dois mil e vinte, às 15
horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3047ª Sessão
Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Edson Sidinei Vick,
Jeferson Ricardo do Couto, José Antonio Camargo de Castro, Leonardo Francisco
Sampaio de Souza Filho, Luciana Batista, Natal Furlan, Paulo Eduardo Caetano
Rosa, Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”, Vitor Naressi Netto e
Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente Vereador
Jeferson Ricardo do Couto, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a
Ata nº 3046, da Sessão Ordinária de 13 de julho de 2020, a qual não sofrendo
impugnação foi considerada aprovada. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao
Secretário Vereador Edson Sidinei Vick que procedesse com a leitura do Expediente.
Neste momento, o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da
leitura do Expediente, Indicações e Pedidos de Informações, sendo seu pedido
aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Em seguida, o Sr. Presidente
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, pediu que constasse da Ata o Expediente: 01)
– Ofício nº 108/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei que visa
alterar dispositivo na Lei nº 5.564, de 23 de junho de 2020, que cria a Semana da
Cultura Nordestina no Município de Pirassununga; 02) – Ofício nº 109/2020, do
Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei Complementar que visa alterar
dispositivos da Lei Complementar nº 81, de 28 de dezembro de 2007 – o Código
Tributário Municipal; 03) – Ofício nº 110/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando
Projeto de Lei que disciplina a utilização de veículos oficiais da Prefeitura do
Município de Pirassununga, na forma que especifica; 04) – Ofício nº 112/2020, do
Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei que visa autorizar inclusão de nova
ação nº 2645 – Apoio à Atenção Básica Municipal, na Lei nº 5.196, de 20 de
dezembro de 2017, o Plano Plurianual para o período de 2018 a 2021; 05) – Ofício
nº 113/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei que visa autorizar
inclusão de nova ação nº 2645 – Apoio à Atenção Básica Municipal, na Lei nº 5.455,
de 26 de junho de 2019, a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020;
06) – Ofício nº 114/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei que
visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento
vigente, até o limite de R$ 305.636,00 (trezentos e cinco mil, seiscentos e trinta e
seis reais), destinado a atender inclusão de nova ação nº 2645 – Apoio à Atenção
Básica Municipal; 07) – Ofício do Chefe da Seção Técnica RC 13.3 – DER,
Engenheiro Og Fray, em resposta ao Requerimento nº 264/2020, de autoria dos
Vereadores Vitor Naressi Netto e Natal Furlan, sobre riscos que diariamente passam
aqueles que trafegam pela Rodovia SP 201 - Prefeito Euberto Nemésio Pereira de
Godoy, solicitando um adequado recapeamento, sobretudo nas proximidades da
ponte nova; 08) – E-mail da Gerência Executiva de Relacionamento Externo – REX
da Petrobras, em resposta ao Requerimento nº 262/2020, de autoria do Vereador
Sidnei Aparecido Pires, Moção de Repúdio aos sucessivos aumentos do gás de
cozinha; 09) – E-mail de Leandro Jose Rosolen solicitando informações sobre
transparência pública dos atos dos vereadores (Formulário de contato do site da
Câmara Municipal); 10) – Requerimento de Leandro Jose Rosolen solicitando
informações sobre Pedidos de Informação, da Vereadora Luciana Batista na Sessão

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 2 -

Ordinária de 06/07/2020, que dizem respeito ao ITR (Imposto sobre a propriedade
Territorial Rural) e ao georreferenciamento agrícola do Município (E-SIC); 11) –
Requerimento de Bruno Henrique Martiniano de Oliveira solicitando informações
sobre contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de Pirassununga e a empresa
Rizzo Parking (estacionamento rotativo) (E-SIC); 12) – Ofício do Presidente da
Câmara Municipal de Pirassununga, Vereador Jeferson Ricardo do Couto,
encaminhando o Balancete da Receita e Despesas, referente ao mês de junho/2020;
13) – Projeto de Lei nº 94/2020, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto,
que visa denominar de WILSON FERREIRA, a Rua 04, do loteamento Terramérica
RS, neste Município. Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer; 14) –
Projeto de Lei nº 96/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que altera dispositivo na
Lei nº 5.564, de 23 de junho de 2020, que cria a Semana da Cultura Nordestina no
Município de Pirassununga. Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer;
15) – Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2020, de autoria Comissão de Finanças,
Orçamento e Lavoura, que dispõe sobre as Contas da Prefeitura Municipal de
Pirassununga, exercício de 2016. Encaminhado às Comissões Permanentes para
parecer. As Indicações a seguir foram encaminhadas ao Prefeito Municipal: 16) –
Indicação nº 244/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, para que o
Prefeito Municipal verifique a possibilidade de realizar a limpeza e manutenção no
coreto da Praça Central Conselheiro Antônio Prado; 17) – Indicação nº 245/2020, de
autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, para que o Prefeito Municipal estude,
juntamente ao setor de trânsito da Municipalidade, possibilidade de realizar a
demarcação de vagas de estacionamento ao longo da Avenida Newton Prado para
melhor aproveitamento do espaço; 18) – Indicação nº 246/2020, de autoria do
Vereador Edson Sidinei Vick, para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de
realizar os cuidados necessários no canteiro central localizado na Rua da Saudade
próximo à Praça Sebastião Domingos (Praça São Benedito); 19) – Indicação nº
247/2020, de autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, para que o
Prefeito Municipal verifique a possibilidade de determinar a instalação de 02 traves
de gol, 02 tabelas de basquete e 02 postes de voleibol na quadra da Associação
Comunitária dos Bairros da Raia (ASCOBAR); 20) – Indicação nº 248/2020, de
autoria dos Vereadores Luciana Batista e Edson Sidinei Vick, para que o Prefeito
Municipal estude a possibilidade de suspender a cobrança dos alugueis dos boxes
do Centro Comercial de Cachoeira de Emas “Eunice Alves Rosa” e das multas por
inadimplemento, enquanto perdurarem as medidas de afastamento em razão da
pandemia do novo coronavírus); 21) – Indicação nº 249/2020, de autoria do Vereador
Paulo Eduardo Caetano Rosa, para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade
de determinar a mudança da entrada do Drive Thru do Mc Donald´s para outro local,
evitando-se assim congestionamento na região; 22) – Indicação nº 250/2020, de
autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal verifique a
possibilidade de urgentemente pagar aos agentes comunitários de saúde (ACS) e os
agentes de combate às endemias (ACE) o piso legal disposto na Lei Federal nº
13.708/2018, bem assim, o pagamento retroativo dos valores não pagos; 23) –
Indicação nº 251/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, para que o
Prefeito Municipal estude a possibilidade de expedir Decreto, obrigando que os
bancos mantenham a limpeza em seu interior, bem como, abasteçam de álcool em

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 3 -

gel todos os caixas eletrônicos e balcões de atendimento do local; 24) – Indicação nº
252/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal
verifique a possibilidade de realizar a pintura do solo e a instalação de uma placa
“PARE” na esquina da Rua Natal, Vila Belmiro, próximo ao nº 2056; 25) – Indicação
nº 253/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, para que o
Prefeito Municipal verifique a possibilidade de reconsiderar o entendimento prestado
a esta Casa de Leis e promover melhorias na Viela localizada entre as Ruas Chile e
Bolívia, Vila Esperança, bem assim, solucionar a questão de escoamento de água no
local; 26) – Indicação nº 254/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de promover a
sinalização de solo e com placas da Rua Sebastião Alves Ferraz, no trecho entre
Rua João Del Santo e Avenida Duque de Caxias Norte, bem assim, permitir o
estacionamento em apenas um dos lados dessa via pública. Os Pedidos de
Informações a seguir foram encaminhados ao Senhor Prefeito: 27) – Pedido de
Informações nº 113/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana
Batista, referente a pagamento de horas extras de pessoal com as verbas
destinadas ao enfrentamento da Covid-19 e outros usos dessa verba; 28) – Pedido
de Informações nº 114/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e
Luciana Batista, solicitando esclarecimentos sobre as comissões e conselhos
previstos na Lei Complementar 142/2016 que estão ativos; 29) – Pedido de
Informações nº 115/2020, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, referente a denúncias recebidas de que alguns alunos não estão de
posse dos livros didáticos; 30) – Pedido de Informações nº 116/2020, de autoria dos
Vereadores Luciana Batista e Edson Sidinei Vick, sobre funções que estão sendo
executadas pelos motoristas do transporte escolar; 31) – Pedido de Informações nº
117/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e Edson Sidinei Vick, a
respeito da contratação dos serviços de roçagem e capinação; 32) – Pedido de
Informações nº 118/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e Edson Sidinei
Vick, a respeito da informação que os agentes de saúde serão responsáveis por
fiscalizar as pessoas contaminadas pela Covid-19; 33) – Pedido de Informações nº
119/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, sobre cargos
comissionados e cargos de confiança existentes no quadro de funcionários da
Prefeitura Municipal de Pirassununga e seus órgãos, bem como do SAEP. A seguir,
o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Edson Sidinei Vick, que procedesse a
leitura dos requerimentos: 34) – Requerimento nº 305/2020, de autoria do Vereador
Edson Sidinei Vick, e subscrito por mais oito edis, para que seja incluído e apreciado
sob regime de urgência na presente Sessão Ordinária o Projeto de Lei nº 92/2020,
de autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, que visa denominar de
ANTONINHO JESUS DE OLIVEIRA, a Rua 05, do loteamento Terramérica RS, neste
Município. Aprovado por unanimidade de votos; 35) – Requerimento nº 306/2020, de
autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, e subscrito por mais oito edis, para que seja
incluído e apreciado sob regime de urgência na presente Sessão Ordinária o Projeto
de Lei nº 93/2020, de autoria da Vereadora Luciana Batista, que visa denominar de
DARCI DA SILVEIRA LIMA - MINGÃO, a Rua 07, do loteamento Terramérica RS,
neste Município. Aprovado por unanimidade de votos; 36) – Requerimento nº
307/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, e

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 4 -

subscrito por mais sete edis, para que seja transmitida à família sinceras
condolências pelo passamento da Senhora Antonia Leme de Araújo José. Neste
momento, o Vereador Edson Sidinei Vick requereu que fosse feita somente a leitura
dos nomes dos Vereadores autores, e dos falecidos que estão recebendo
homenagem póstuma nesta Sessão, sendo seu pedido aprovado por unanimidade
de votos. Colocado em votação, o Requerimento nº 307/2020 foi aprovado por
unanimidade de votos; 37) – Requerimento nº 308/2020, de autoria dos Vereadores
Edson Sidinei Vick, Luciana Batista e Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por
mais seis edis, para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo
passamento do Senhor Geraldino Marcio da Silva. Aprovado por unanimidade de
votos; 38) – Requerimento nº 309/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei
Vick, Luciana Batista, José Antonio Camargo de Castro e Leonardo Francisco
Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais cinco edis, para que seja transmitida à
família sinceras condolências pelo passamento do Senhor Antonio Marcos Bueno.
Aprovado por unanimidade de votos; 39) – Requerimento nº 310/2020, de autoria
dos Vereadores Edson Sidinei Vick, Luciana Batista, José Antonio Camargo de
Castro e Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais cinco edis, para que
seja transmitida à família sinceras condolências pelo passamento do Senhor
Sebastião Prudenciatto. Aprovado por unanimidade de votos; 40) – Requerimento nº
311/2020, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e
subscrito por mais sete edis, para que sejam consignados votos de elevadas ao
Deputado Federal Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi pelo envio, a nossa cidade, de
recursos para custeio das ações e serviços para o enfrentamento da Covid-19. Em
discussão, usaram da palavra os Vereadores Leonardo Francisco Sampaio de Souza
Filho e Vitor Naressi Netto. Colocado em votação, o Requerimento nº 311/2020 foi
aprovado por unanimidade de votos; 41) – Requerimento nº 312/2020, de autoria do
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais sete
edis, para que sejam consignados votos de elevadas à Igreja Metodista em
Pirassununga pelos 131 anos de fundação. Aprovado por unanimidade de votos; 42)
– Requerimento nº 313/2020, de autoria dos Vereadores Leonardo Francisco
Sampaio de Souza Filho e José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais
cinco edis, para que sejam consignados votos de elevadas à Academia
Pirassununguense de Letras, Artes, Ciências e Educação - APLACE que completou
44 anos de fundação, no último dia 17 de julho. Aprovado por unanimidade de votos;
43) – Requerimento nº 314/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e Edson
Sidinei Vick, e subscrito por mais seis edis, para que sejam consignados votos de
elevadas ao Deputado Federal Celso Ubirajara Russomanno pelo envio da verba de
1.000.000,00 (um milhão de reais) ao Município de Pirassununga. Em discussão,
usou da palavra a Vereadora Luciana Batista, aparteada pelo Vereador Edson
Sidinei Vick. Colocado em votação, o Requerimento nº 314/2020 foi aprovado por
unanimidade de votos; 44) – Requerimento nº 315/2020, de autoria dos Vereadores
Luciana Batista e Edson Sidinei Vick, e subscrito por mais seis edis, para que sejam
consignados votos de elevadas à Loja “Flor de Sol” por sua inauguração em nossa
cidade, no último dia 02 de julho. Aprovado por unanimidade de votos; 45) –
Requerimento nº 316/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e Edson
Sidinei Vick, e subscrito por mais sete edis, para que sejam consignados votos de

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 5 -

elevadas ao Lions Clube de Pirassununga pois, junto ao seu Distrito LC-3, conseguiu
por meio da Fundação Internacional de Lions Clube – LCIF o valor de R$10.170,00
em aventais e máscaras para uso na Santa Casa de Pirassununga. Aprovado por
unanimidade de votos; 46) – Requerimento nº 317/2020, de autoria do Vereador
Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais oito edis, para que sejam
consignados votos de elevadas a todos os Educadores e demais funcionários das
Unidades Escolares da Rede Municipal e Estadual, que neste momento vem
desempenhando um papel importantíssimo na manutenção do aprendizado de
nossas crianças. Aprovado por unanimidade de votos; 47) – Requerimento nº
318/2020, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por
mais oito edis, para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo
passamento da Senhora Maria Helenice Perondi. Aprovado por unanimidade de
votos; 48) – Requerimento nº 319/2020, de autoria do Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa, e subscrito por mais oito edis, para que seja transmitida à família
sinceras condolências pelo passamento da Senhora Ana Lúcia Malavazzi Arrais.
Aprovado por unanimidade de votos; 49) – Requerimento nº 320/2020, de autoria
dos Vereadores Paulo Eduardo Caetano Rosa e José Antonio Camargo de Castro, e
subscrito por mais sete edis, para que seja transmitida à família sinceras
condolências pelo passamento da Senhora Maria Inês da Conceição Ramos.
Aprovado por unanimidade de votos; 50) – Requerimento nº 321/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, e subscrito por mais oito edis, para que sejam
consignados votos de elevadas aos músicos Carol Porto, Fábio Motta, Ismael
Romero e Claudinha Tappembeck que se uniram e realizaram a 2ª edição da “Live
do Bem Pira” - Pop Rock, no último dia 18 de julho. Aprovado por unanimidade de
votos; 51) – Requerimento nº 322/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno, e subscrito por mais oito edis, para que sejam consignados votos de
elevadas ao advogado empreendedor e produtor urbano Dr. Kayo Azevedo pelo
importante trabalho realizado na criação de hortas urbanas. Aprovado por
unanimidade de votos. Terminados os requerimentos, o Senhor Presidente consultou
o 1º Secretário se haviam Vereadores inscritos para falar no Expediente. Usou da
palavra o já inscrito Vereador Vitor Naressi Netto. Em seguida, usou da palavra o já
inscrito Vereador José Antonio Camargo de Castro. Logo após, usou da palavra o já
inscrito Vereador Edson Sidinei Vick. Neste momento, a já inscrita Vereadora
Luciana Batista cedeu seu tempo ao Vereador Edson Sidinei Vick. Continuou com a
palavra o Vereador Edson Sidinei Vick, aparteado pela Vereadora Luciana Batista. A
seguir, usou da palavra o já inscrito Vereador